
Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2019 n. 3250       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3250 

 

OGGETTO: Dismissione per rottamazione di n. 1 (uno) 

veicolo di proprietà del Comune di Alessandria. 

NUMERO PRATICA 

 

363- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  21 ottobre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2019 n. 3250       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 3250 / Pratica N. 18081 -  363     

 

 
Oggetto: Dismissione per rottamazione di n. 1 (uno) veicolo di proprietà del Comune di Alessandria. 

 
 

 IL DIRIGENTE 

 

Premesso che l’art. 50, primo comma, del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in data 22 dicembre 2014, definisce i 
criteri di inventariazione, registrazione e cancellazione dei beni mobili comunali dagli Inventari 
comunali e che tra questi beni sono compresi anche gli automezzi in proprietà; 

Preso Atto che presso il Magazzino economato di Via San Giovanni Bosco n. 53/55 è da tempo 
ricoverato un veicolo di proprietà comunale - Autovettura  Fiat Seicento targata CX055MP (telaio 
ZFA18700001182214) – anno di immatricolazione 2005, iscritto all’inventario generale dei beni 
mobili del Comune di Alessandria al n. 162796 - inutilizzato perché incidentato, la cui riparazione 
non risulta conveniente per l’Amministrazione per estrema onerosità degli interventi manutentivi; 

Dato Atto che, con Determinazione Dirigenziale del 23 luglio 2019 n. 2291, la Stazione Appaltante 
ha indetto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., apposita procedura di 
alienazione dei veicoli di proprietà del Comune di Alessandria, suddivisa in n. 11 lotti funzionali, tra 
i quali figurava il mezzo sopra citato (Lotto 2); 

Considerato che, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12.00 
del giorno 26/08/2019, sono pervenute n. 8 offerte per i lotti 3, 4, 5, 6, 7, 10 e 11, mentre non 
sono pervenute offerte per alcuni Lotti, ivi compreso il  lotto n. 2, che è stato, quindi, dichiarato 
deserto nel corso della seduta pubblica tenutasi in data 27 agosto 2019; 

che è stato, quindi, sentito il Referente Tecnico della Manutenzione degli automezzi e il 
Responsabile del Servizio assegnatario del veicolo in oggetto, i quali hanno espresso parere 
favorevole alla sua rottamazione; 

che con dalla rottamazione del veicolo ne conseguirà un risparmio di spesa per l’Amministrazione 
per eliminazione dei costi relativi alla tassa di proprietà ed alla polizza assicurativa: 

che il Nucleo Operativo Gestione Parco Veicolare ha proceduto all’individuazione di un’impresa 
autorizzata all’esercizio della rottamazione di autoveicoli che rispondesse ai requisiti richiesti in 
funzione dei criteri di economicità e di efficienza dell’Ente e nel rispetto dei principi previsti 
dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

che la Ditta ANNUNZIATA S.R.L. di Alessandria, autorizzata regolarmente per l’assolvimento delle 
pratiche presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) - Motorizzazione Civile di 



Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2019 n. 3250       3 
 

Alessandria, ha già lavorato precedentemente con puntualità e piena soddisfazione di codesta 
Amministrazione; 

che tale operazione non comporterà alcun esborso finanziario a carico del bilancio del Comune di 
Alessandria e il rilascio dei beni rottamati sarà effettuato in conto patrimoniale 
dell’Amministrazione; 

Ritenuto, quindi, che per le motivazioni precedentemente indicate, a norma dell’art. 50 del 
vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514 in data 22 dicembre 2014, si possa procedere alla dismissione per rottamazione del 
veicolo di proprietà di seguito riportato: Autovettura  Fiat Seicento targata CX055MP (telaio 
ZFA18700001182214) – anno di immatricolazione 2005, iscritto all’inventario generale dei beni 
mobili del Comune di Alessandria al n. 162796, ed alla conseguente cancellazione dal registro degli 
inventari; 

VISTI: 

 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad 
oggetto: “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 
dello Stato”; 

 il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad oggetto 
“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

 l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 
208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016); 

 il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della Legge n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;  

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali);  

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare l’articolo 32;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e del 
d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 in data 6 giugno 2019 - avente per oggetto 
l’approvazione del Piano della performance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE 
del 05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli 
artt. 243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i."; 

   la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 102/1767343/18060 del 7 agosto 2019 ad 
oggetto: “Art. 243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.- Approvazione Piano di riequilibro 
finanziario pluriennale 

 ”l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile”; 

 l'art. 41 dello Statuto Comunale; 



Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2019 n. 3250       4 
 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e 
Sociali; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 in data 21 dicembre 2017 e n. 21 in data 28 giugno 2019; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514 in data 22 dicembre 2014, la dismissione 
per rottamazione del veicolo di proprietà di seguito riportato: Autovettura  Fiat Seicento 
targata CX055MP (telaio ZFA18700001182214) – anno di immatricolazione 2005, iscritto 
all’inventario generale dei beni mobili del Comune di Alessandria al n. 162796, e la 
conseguente cancellazione dal registro degli inventari; 

2) DI DARE ATTO che la rottamazione del veicolo sopraindicato sarà effettuata dalla Ditta ANNUNZIATA 
S.R.L., Deviazione S.S. 10 n. 28, di Spinetta Marengo (AL), P.IVA 02018850061; 

3) DI DARE ATTO  che, a seguito del presente provvedimento, si acquisiranno i certificati originali di 
rottamazione; 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico del  
bilancio finanziario del Comune di Alessandria; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore assegnatario del veicolo in oggetto . 

 

                     
 

        IL DIRIGENTE 
                                                                         Dott.ssa Rosella Legnazzi 



Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2019 n. 3250       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 21 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 21 ottobre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  21 ottobre 2019 n. 3250       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3713 il  22 ottobre 2019  e 

per giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


